
Anotace 

Bakalářská práce se zabývá analýzou a překladem textů věnujících se odívání v latinských 

přemyslovských kronikách ve 12. až 14. století, konkrétně byla vybrána Kosmova kronika, 

První pokračovatelé Kosmovi, Letopisy Vincencia a Jarlocha, Druzí pokračovatelé Kosmovi a 

Zbraslavská kronika. Středověký oděv vznikl z antického a postupně se z převážně 

aranžovaných látek vytvořily šité a v mnoha případech složitě střihově řešené šaty a doplňky. 

Tento vývoj nám částečně dokládají nástěnné malby, iluminace, sochy, z nichž jde 

rekonstruovat barevnost a částečně střihové řešení, z archeologických nálezů lze poznat 

materiál a jeho složení. Pro kompletní vytvoření dějin módy však potřebujeme mít i názvy, a to 

nejlépe původní, s čímž nám může pomoci dobová literatura, například „romány“, tematická 

díla zaměřená na odívání či kroniky. Jejich autoři nepopsali vždy, jak přesně oděv vypadal nebo 

z jaké látky byl ušitý, i když i zde jsou samozřejmě výjimky, ale zmiňují například různé zvyky, 

jež s oděvem souvisejí, či různé přestupky duchovních. 

 


